

Boletín Económico y Financiero

martes, 26 de noviembre de 2024

Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	OCT/2024	4.76%	4.58%	07/nov/2024	Inflación 12 meses EU	OCT/2024	2.60%	2.90%	-0.30	10/jun/2024
TIIE 28	26/11/2024	10.4833%	10.4954%	26/nov/2024	LIBOR 3 meses	26/nov/2024	5.342%	5.342%	-	26/nov/2024
TIIE 91	26/11/2024	10.6532%	10.6327%	26/nov/2024	Prim Rate EU	26/nov/2024	8.000%	8.000%	-	26/nov/2024
UDIS	26/11/2024	8.3380	8.3360	26/nov/2024	T-Bills 3M EU	26/nov/2024	3.999%	4.037%	- 0.04	26/nov/2024
					Bono 10 años EU	26/nov/2024	4.35%	4.27%	0.08	26/nov/2024
					Bono 30 años EU	26/nov/2024	4.18%	4.20%	- 0.02	26/nov/2024

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	47	10.05%	10.10%	21/nov/2024
CETES 91	47	10.10%	10.34%	21/nov/2024
CETES 679	47	10.39%	10.77%	21/nov/2024

Mercado de Valores

Las bolsas de valores de México operan con pérdidas la mañana del martes. Los índices bursátiles locales bajan mientras el mercado digiere nuevas amenazas del presidente electo de Estados Unidos, Donald Trump, de imponer aranceles a productos de México y Canadá. A las 9:00 hora local, el IPC opera perdiendo en 1.06 por ciento ubicándose en 49,674.55puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,012.74puntos, retrocede en 0.98 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	-0.34%	Alemania (DAX 30)	-0.46%	Argentina (MerVal)	+1.40%	Australia (S&P/ASX 200)	-0.66%
Dow Jones (Dow 30)	-0.49%	España (IBEX 35)	-0.02%	Brasil (Bovespa)	+0.84%	China (Shanghai)	-1.17%
USA (Nasdaq 100)	+0.48%	Francia (CAC 40)	-0.72%	Chile (IPSA)	+0.19%	India (Sensex)	-0.13%
USA (S&P 500)	+0.31%	Holanda (AEX)	-0.39%			Japón (Nikkei 225)	-0.84%
		Italia (FTSE Mib)	-0.40%				
		Reino Unido (FTSE100)	-0.45%				
		Euro Stoxx 50	-0.66%				
		Stoxx 600 (STOXX)	-0.53%				

S/C Sin cotización.

Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	26/NOV/2024	20.2992	20.3000	-0.00080	25/nov/2024
Dólar Spot venta	26/NOV/2024	20.6670	20.2184	0.44860	26/nov/2024
Euro vs. Dólar	26/nov/2024	1.0487	1.0498	-0.00110	26/nov/2024
Peso vs. Euro	26/nov/2024	21.6891	21.2874	0.40170	26/nov/2024

El peso comenzó la sesión del martes con una elevada presión, borrando el alza del lunes y acercándose a su peor nivel en más de dos años, ante las últimas novedades sobre el próximo gobierno estadounidense. La moneda local cotizaba en 20.6670 por dólar, con una pérdida del 2.17 por ciento o 44.86 centavos, frente a los 20.2184 pesos del precio referencial previo.

Datos Económicos

Futuros: Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 2,658.28USD por onza troy (-2.87%), la plata en 30.657 por onza troy (-3.50%) y el cobre en 4.1647USD por libra (+0.76%).

Petróleo: La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 69.97USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 73.98USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 9.99% (6.53pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 4.19% (-0.79pb).
- ✓ TIIIE FONDEO 10.28%.
- ✓ Índice Dólar DXY en 106.78 disminuyendo en 0.04%.
- ✓ La inversión extranjera directa (IED) en México pudo acelerar en el tercer trimestre del año, entre julio y septiembre, la economía mexicana captó tres mil 217 millones de dólares por concepto de IED.
- ✓ La balanza de pagos de México reportó un superávit de 733 millones de dólares durante el tercer trimestre del año, o el equivalente a 0.2% del producto interno bruto del país en el periodo, informó el Banco de México.
- ✓ Banco de México dijo que las reservas internacionales del país aumentaron en 167 millones de dólares durante la semana que terminó el 22 de noviembre, para ubicarse en 225 mil 528 millones.
- ✓ Las ventas de viviendas nuevas en Estados Unidos disminuyeron 17.3% en octubre al pasar a 610 mil en el décimo mes del año.
- ✓ Los precios de las viviendas en las 20 principales ciudades de Estados Unidos aumentaron 0.2% mensual en septiembre.
- ✓ En Japón la inflación subyacente del BoJ fue de 1.5% anual en octubre, su menor crecimiento desde abril de 2022.
- ✓ El Bitcoin bajo en 1.41%, 92,393.89USD.

Noticias Relevantes:

1. Hoy se subastan de valores gubernamentales de Cetes 1, 3, 6 y 12m, Bono Nov'34 (10a), Udibono Oct'54 (30a) y Bondes F 2 y 5años.
2. La agencia de calificación crediticia mexicana HR Ratings modificó la perspectiva de la nota soberana de largo plazo y corto plazo para México, de 'estable' a 'negativa', como resultado de un menor crecimiento económico esperado en este año y el próximo, así como de una consolidación fiscal más lenta de lo previsto anteriormente. Así mismo, las notas crediticias fueron ratificadas por ahora en 'HR BBB+ (G)' para el largo plazo y en 'HR3 (G)' para el corto plazo, dos niveles por arriba del llamado grado especulativo. HR Ratings prevé que la economía mexicana crezca a una tasa de 1.4% en 2024 y a un ritmo de 1.1% en 2025, lo que se ubicó por debajo de sus pronósticos previos de 2.5 y 2% presentados en abril, respectivamente. Así mismo, estos estimados fueron inferiores a los previstos por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en el Paquete Económico de 2025.
3. El petróleo cotizó al alza el martes temprano, luego de que la atención se centrara en la reunión de la OPEP+ de este fin de semana y el impacto de las amenazas arancelarias de Donald Trump. Los precios cayeron 3% el lunes tras un informe de que Israel y Líbano acordaron un alto el fuego. Si bien los dos países parecen estar cerca de un acuerdo, aún no ha sido aprobado. La BBC informó que el gabinete de Israel se reunirá el martes para considerar un acuerdo para un alto el fuego de 60 días que pondría fin a los combates del país con la milicia Hezbolá respaldada por Irán.
4. El presidente electo de Estados Unidos, Donald J. Trump, dijo que una de las primeras órdenes ejecutivas que firmará cuando asuma como mandatario será la de imponer un arancel de 25% a todos los productos que ingresan desde Canadá y México en tanto estos dos países no detengan el trasiego de drogas y la migración de personas que entran de manera ilegal a Estados Unidos. De cumplir su palabra, estas amenazas formarían parte de las órdenes ejecutivas que prometió para su primer día de regreso a la Casa Blanca el 20 de enero y representarían el final de facto al acuerdo de libre comercio que renegoció con sus socios comerciales de Norteamérica en su anterior mandato, acuerdo que en México fue bautizado como T-MEC.
5. La UE propuso sanciones a diversas empresas chinas que, según afirma, ayudaron a las compañías rusas a desarrollar drones de ataque desplegados contra Ucrania. El bloque también está considerando imponer más restricciones a los petroleros rusos.